Дело № 5-69-05/2022
УИД: 91MS0069-01-2022-000004-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Косьяненко Павла Николаевича, «данные изъяты»,
по ст. 17.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
08.11.2021 года в 09 час. 05 мин. на а/д Раздольное-Евпатория 2км., водитель Косьяненко П.Н., управляя транспортным средством – автомобилем «Нисан Блюберд», г.р.з. «данные изъяты», чем нарушил возложенное на него судебным приставом-исполнителем временное ограничение в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.17 КоАП РФ.
В суд Косьяненко П.Н. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом с ходатайством об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращался.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Согласно материалам дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 27.01.2022 года, Косьяненко П.Н. извещался путем личного вручения судебной повестки.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Косьяненко П.Н. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Ранее 26.01.2022 года опрошенный в суде Косьяненко П.Н. вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что о постановлении судебного пристава-исполнителя об ограничении пользования специальным правом в виде права управления транспортным средством от 22.05.2020 он не знал.
Опрошенная в качестве свидетеля заместитель начальника ОСП по Раздольненсому району УФССП России по Республике Крым «данные изъяты», пояснила суду, что с Косьяненко П.Н. лично не знакома, знает его как должника по исполнительному производству. Так у нее в производстве находится материалы исполнительного производства «данные изъяты», возбужденному 29.04.2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Раздольненскому району УФССП России по Республике Крым Никитиной Т.С. на основании исполнительного листа «данные изъяты» выданного Раздольненским районным судом, о взыскании с Косьяненко П.Н. в пользу Носенко Т.С. алиментов на содержание детей. 22.05.2020 принято постановление «данные изъяты» о временном ограничении на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, водительское удостоверение «данные изъяты», с которым Косьяненко П.Н. был ознакомлен путем направления копии постановления по почте, полученное Косьяненко П.Н.29.05.2020, о чем свидетельствует отчет, о вручении почтовой корреспонденции. Копии указанных документов просит приобщить. Указанное постановление от 22.05.2020 года как на момент совершения Косьяненко П.Н. административного правонарушения, так и на момент его рассмотрения в суде является действующем, оснований для его отмены с даты вынесения не усматривается.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, опросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Косьяненко П.Н.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, т.е. нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
В ст. 17.17 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, и влечет наказание в виде обязательных работ на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
В соответствии с ч.1 ст. 64 Федерального закона от 02.10.2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее Федеральный закон), исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.
Согласно п. 15.1 ч. 1 ст. 64 Федерального закона судебный пристав-исполнитель вправе совершать такое исполнительное действие, как установление временных ограничений на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В ч.1 ст. 67.1 Федерального закона указано, что под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Согласно ч.2 ст. 67.1 Федерального закона при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
В судебном заседании установлено, что Костяненко П.Н. является должником по исполнительному производству «данные изъяты» судебным приставом-исполнителем ОСП по Раздольненскому району УФССП России по Республике Крым «данные изъяты»на основании исполнительного листа «данные изъяты» выданного Раздольненским районным судом, о взыскании с него в пользу «данные изъяты»алиментов на содержание детей.
22.05.2020 принято постановление «данные изъяты» о временном ограничении на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, водительское удостоверение «данные изъяты», с которым Косьяненко П.Н. был ознакомлен путем направления копии постановления по почте, полученное Косьяненко П.Н.29.05.2020, о чем свидетельствует отчет о вручении почтовой корреспонденции.
В соответствии с ч. 5 ст. 67.1 Федерального закона в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение.
Вместе с тем, согласно протоколу, об административном правонарушении от 82АП №134322 от 08.11.2021 года в 09 час. 05 мин. на а/д Раздольное-Евпатория 2км., водитель Косьяненко П.Н., управляя транспортным средством – автомобилем «Нисан Блюберд», г.р.з. «данные изъяты», чем нарушил возложенное на него судебным приставом-исполнителем временное ограничение в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством.
Вина Косьяненко П.Н.  в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении 82 АП № 134322 от 08.11.2021 года; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 033866 от 08.11.2021 года; копией водительского удостоверения серии 8220 №912618 выданного 30.01.2015;  копией постановления о возбуждении по исполнительного производства «данные изъяты»; копией постановления №82019/20/12260 о временном ограничении на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, водительское удостоверение «данные изъяты» от 22.05.2020 с документами, подтверждающими вручение Косьяненко П.Н. указанного постановления; справкой из базы данных «ФИС ГИБДД М» в отношении Косьяненко П.Н. по результатам поиска правонарушений о фактах привлечения его к административной ответственности за нарушение ПДД РФ; сведениями о правонарушителе, которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
К доводам Косьяненко П.Н., о том, что он с постановлением №82019/20/12260 о временном ограничении на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, водительское удостоверение «данные изъяты» от 22.05.2020 года не ознакомлен и о его существовании не знал, суд относится критически и расценивает их как способ защиты и желание избежать административной ответственности поскольку они полностью опровергаются показаниями свидетели и материалами дела.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Косьяненко П.Н., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Косьяненко П.Н., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного,  который вину в совершении правонарушения признал, его имущественное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в размере, установленном санкцией ст. 17.17 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 17.17, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Косьяненко Павла Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 (два) месяца.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Поручить ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району исполнение постановления в части лишения права управления транспортным средством.
Косьяненко Павла Николаевича по вступлении постановления в законную силу обязать сдать все имеющиеся у него соответствующие водительские удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                           				                  	Д.С. Королёв